平成 23 年 10 月 31 日

各   位

会 社 名 ク オ ー ル 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役社長   中 村  勝
（コード番号 3034  JASDAQ スタンダード）
問い合わせ先 専務取締役    荒 木  進
Ｔ Ｅ Ｌ 03-6430-9060

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 10 月 31 日開催の取締役会において、連結子会社（以下「子会社」という。）である

株式会社福聚（以下「福聚」という。）、株式会社イムノファーマシー大阪（以下「イムノファーマシー大

阪」という。）及びテイオーファーマシー株式会社（以下「テイオーファーマシー」という。）を吸収合併

することを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は 100％出資の子会社 3社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示内容を一部省

略しております。

記

１．吸収合併の目的

  当社は関東地区、東日本地区、中部地区、関西地区を中心に 228 店舗の保険薬局を展開しており、積極

的な新規出店のほか、コンビニエンスストア併設型保険薬局の出店やＭ＆Ａを通じて事業規模拡大を図っ

ております。

福聚は、関東地区を中心に展開し、当社のドミナント出店施策に合った営業拠点の確保を目的に、平成

18 年 10 月に取得しました。イムノファーマシー大阪は、関西地区を中心に展開し、同地区の事業展開を

図るうえでの重要な営業拠点の確保を目的に、平成 20年 7 月に取得しました。テイオーファーマシーは、

中国・四国地区を中心に展開し、当社が未進出であった同地区の事業展開を図るうえでの重要な営業拠点

の確保を目的に、平成 22 年 2月に取得しました。

このたび、意思決定の迅速化と組織運営の効率化、サービスの平準化を図り経営基盤を強化することを

目的として、当該子会社を吸収合併することにいたしました。

  今後も、全国のクオール薬局において均一化された質の高い医療サービスの提供をするとともに事業拡

大に注力し、クオールブランドの確立を目指してまいります。

２．吸収合併の要旨

(１)合併の日程

合併決議取締役会       平成 23 年 10 月 31 日

合併契約締結         平成 23 年 10 月 31 日

合併の予定日（効力発生日）  平成 24 年 04 月 01 日

 (注) 本合併は、当社においては会社法第 796 条第 3項に定める簡易合併であり、当該子会社にお

いては、会社法第 784 条第 1項に定める略式合併であるため、いずれも株主総会の承認を得

ることなく実施いたします。

(２)合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、福聚、イムノファーマシー大阪及びテイオーファーマシー

は解散いたします。

(３)合併に係る割当の内容

福聚、イムノファーマシー大阪及びテイオーファーマシーは、当社がその全発行済株式を保有する

子会社であり、合併に際して新株の発行、資本金の増加及び合併交付金の支払いはありません。

(４)新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

(１)名 称

クオール株式会社

（連結）

（存続会社）

株式会社福聚

（連結）
（消滅会社）

株式会社イムノフ

ァーマシー大阪

（単体）

（消滅会社）

テイオーファーマ

シー株式会社

（単体）

（消滅会社）

(２)本 店 所 在 地 東京都港区 東京都新宿区 大阪府大阪市淀川区 香川県高松市

(３)代表者の役職･氏名
代表取締役社長

中村 勝

代表取締役社長

恩地 ゆかり
代表取締役社長

関 一夫
代表取締役社長

久川 秀樹

(４)事 業 内 容
保険薬局の経営及び

関連事業

保険薬局の経営 保険薬局の経営 保険薬局の経営

(５)資 本 金 814 百万円 90 百万円 10 百万円 50 百万円

(６)設 立 年 月 日 平成 4年 10 月 13 日 平成 2年 5月 11 日 平成 5年 10 月 4日 平成 2年 6月 20 日

(７)子 会 社 取 得 日 ― 平成18年10月31日 平成 20 年 7月 31 日 平成 22 年 2月 22 日

(８)発行済株式総数 250,368 株 ※ 1,800 株 200 株 1,000 株

(９)事業年度の末日  3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

(10)大株主及び持株比率

株式会社メディパル

ホールディングス

31.88％

三菱商事株式会社

20.07％

中村 敬 6.42％

岩田 明達 5.78％

中村 勝 4.76％

クオール株式会社

100.00％

クオール株式会社

100.00％

クオール株式会社

100.00％

※ 当社は、平成 23 年 10 月 1 日付で 1株を 2株とする株式分割を行っており、これに伴い 125,184 株増加し、

発行済株式総数は 250,368 株となりました。

(11) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

純 資 産 10,792 百万円 611 百万円 524 百万円 450 百万円

総 資 産 28,624 百万円 1,091 百万円 1,282 百万円 1,414 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産  87,214.11 円 339,467.83 円 2,622,804.28 円 450,385.62 円

売 上 高  60,915 百万円 2,172 百万円 3,179 百万円 3,128 百万円

営 業 利 益   2,804 百万円 168 百万円 267 百万円 194 百万円

経 常 利 益  2,807 百万円 188 百万円 283 百万円 201 百万円

当 期 純 利 益  1,137 百万円 130 百万円 171 百万円 95 百万円

１株当たり当期純利益 9,188.89 円 72,456.10 円 858,523.37 円 95,510.89 円

４．合併後の状況

当社の名称、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期に変更はありません。

なお、福聚の子会社であります株式会社医療総合研究所は、本合併に伴い当社が直接保有する子会社と

なります。

５．合併による業績への影響

本合併は、それぞれ当社が 100％出資する子会社との吸収合併であるため、当期連結業績に与える影響

は軽微であります。

以上